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Рухани жаңғыру аясында өскелең ұрпақтың адамгершілік 

мәдениетін дамыту ерекшеліктері 

Мақалада рухани жаңғыру аясында өскелең ұрпақтың адамгершілік мәдениетін дамыту ерекшеліктері 

қарастырылған. Рухани жаңғыру ― адам баласының, оның ішкі әлемінің жаңаруы, сана сезімі, жаңа 

өзгерісті қабылдай алуы. Авторлар қазіргі дәуір мен мемлекеттің даму дәуірінің ажырамас бөлігі 

ретінде рухани жаңғыруды қарастыра отырып, оның ел дамуына және өскелең ұрпақтың мәдениетті 

адамзат болып қалыптасуына үлесін айрықша ашып көрсетеді. Мәдениет қоғамның тарихи даму 

деңгейімен байланысты. Сонымен қатар, мәдениет ― әлеуметтік-тарихи формациялардың өзгеруіне 

байланысты дамитын тарихи құбылыс. Мәдениеттің өзегі адамзаттық құндылықтар болып табылады. 

Өскелең ұрпақтың бойында адамгершілік мәдениетті тәрбиелеу, олардың рухани адамгершілік да-

муына білім беру саласының рөліне жан-жақты талдаулар жасалған. Адамгершілік мәдениеттің теори-

ялық-әдіснамалық негіздері егжей-тегжейлі талданған. Авторлар қазақ халқының ұлы ойшылдары мен 

ағартушылары А. Құнанбаев, Ы. Алтынсарин, Ш. Құдайбердиевтің еңбектерінде жеке тұлғаның адам-

гершілік қасиеттерін дамыту мәселелері қарастырылғанын, оның ішінде Ұлы Абайдың толық адам 

ілімінде адами, адамгершілік және адамгершілік қағидаттары басшылыққа алынғанын сөз еткен. Адам-

гершілік мәдениет белгілерін қалыптастыру үшін жеке тұлғаның сезіміне әсер етіп, оның дүниетаны-

мының дамуына ықпал ету қажет. Мақалада тақырыптың өзектілігі рухани жаңғыру аясында өскелең 

ұрпақтың адамгершілік мәдениетін дамыту ерекшеліктері ғылыми тұрғыдан баяндалған. Зерттеу мате-

риалдары бойынша мақалада қорытынды тұжырымдар жасалған.  

Кілт сөздер: рухани жаңғыру, сана, қоғамдық сана, өзіндік сана, адамгершілік, мәдениет, адамгершілік 

мәдениеті, жеке тұлғаның адамгершілік мәдениеті. 

Кіріспе 

Әлемдік интеграциялық үдерістерге деген ұмтылыс қазақстандық қоғамды сипаттайды, соның 

салдарынан рухани жаңғырту ел дамуының негізгі үдерістерінің біріне айналады. Заман талабына сай 

қоғамдық сананың жетілуі ұлт болмысының мәдени дамуымен байланысқан рухани өмірімен сабақтас. 

Еліміздегі «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламасында ұлттық сана бірегейлікті 

сақтау аясында өскелең ұрпақты тәрбиелеуге оның ішінде, ұлттық және адамгершілік мәдениетке ба-

сымдық танытылды [1]. Рухани жаңғыру ― адам баласының оның ішкі әлемінің жаңаруы, сана сезімі, 

жаңа өзгерісті қабылдай алуы. Сондай-ақ қазіргі жағдайда қоғамдық сананы жаңғырту үдерісі көптеген 

мемлекет үшін өзекті болып отыр. 

Сана адамның барша психикалық қызметіне ортақ қасиетті бейнелеудің ерекше формасы [2]. Сана 

— қоғамдық құбылыс. Адамның санасы адамзат коғамының ұзаққа созылған дамуының нәтижесінде 

пайда болады. Адам өзіндік сана (сана сезім) арқылы өзін-өзі сезініп ұғынады. 

Өзіндік сана ― адамның өзін және жеке қасиеттерін түсіну. Адамның өзі кім екендігіне ой 

жүгіртіп, бойындағы күш-қуатын, ақыл-ойын, қабілеттілігін, әрбір іс-әрекеттерін атқарудағы ниеті мен 

мақсат-міндетін, өзін қоршаған орта мен әлеуметтік жағдайға, өзге адамдарға, өзіне деген көзқарасын 

білдіретін қасиеттерін анықтау болып табылады. 

Әрине, қoғaмның нeгiзгi бaғыты өскелең ұрпақтың бoйындa aдaмгepшiлiк тәpбиeні қaлы-

птacтыpуы тиіс. Aдaмзaт тapиxындa, aдaмгepшiлiккe бaйлaныcты пaйдa бoлғaн кaтeгopиялapғa 

мынaлapды жaтқызуға болады: жoмapттық, бaтыpлық, epлiк, әдiлдiк, қapaпaйымдылық, кiшiпeйiлдiлiк, 

aдaлдық, шыншылдық, ұятшылдық, ap мeн нaмыc және т.б. Әpбip қoғaм өзiнiң дaму пpoцeciндe 

aдaмгepшiлiк кaтeгopиялapынa, oның мaзмұнынa көптeгeн өзгepicтepді eнгiзiп oтыpады. 
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Aдaмгepшiлiк ― aдaмдapдың тәжipибeлiк өмipiнeн тaмыp aлып пaйдa бoлғaн әдeп-ғұpып, 

дәcтүpлepдi тудыpып, coлapмeн cәйкec дaмиды [3]. 

Зерттеу əдістері  

Аталған мәселені зерттеудің негізгі әдістері рухани жаңғыру аясында өскелең ұрпақтың адам-

гершілік мәдениетін түсіну үшін әртүрлі зерттеу тәсілдерін қарастыруға мүмкіндік беретін салы-

стырмалы, ғылыми дерек көздерін талдау, нақтылау сияқты жалпы теориялық зерттеу әдістері алынды. 

Адамгершілік мәдениет туралы іргелі зерттеулердің тұжырымдары сипатталды. 

Нəтижелері мен оларды талқылау 

Ежелгі дәуірде «мәдениет» ұғымы ақиқаттың, жақсылық пен сұлулықтың бөлінбейтін бірлігін 

мойындауды қамтыды. Бұл мәңгілік үштік заманауи ғылымды, адамгершілік пен бай өнерді бізге жет-

кізді. Сонымен қатар, ғылымға ерекше назар XVIII ғасырдың соңына дейін ақыл-ой мәдениетін 

түсінуде байқалды. Неміс философы И. Кант объективті үштікті ― ақиқат, жақсылық пен сұлулықты 

мойындап, «мәдениет» категориясын адамгершілік тұрғыдан түсінуге басымдық берді [4]. 

Философиялық энциклопедиялық сөздікке сәйкес, «мәдениет» ― бұл қоғам қолданатын матери-

алдық және рухани дамудың, мәдени дәстүрлерді одан әрі дамыту үшін қоғам функциясының үй-

лесімін көрсетеді [5]. 

Мәдениет-әлеуметтік-тарихи практика процесінде адамзат жасаған материалдық және рухани 

құндылықтардың, сондай-ақ оларды құру, қолдану және беру тәсілдерінің жиынтығы. Мәдениет ― бұл 

әлеуметтік-тарихи формациялардың өзгеруіне байланысты дамитын тарихи құбылыс. Мәдениет ― 

адамзаттың өндірістік, әлеуметтік және психикалық жетістіктерінің жиынтығы. Біздің зерттеуіміз үшін 

мәдениет ұғымында мәдениеттілік құндылықтары мен идеялар жүйесін ғана емес, жеке тұлғаны дамы-

туды анықтайтын шарттары маңызды. 

Педагогикалық энциклопедияда «мәдениет» қоғамның тарихи анықталған даму деңгейімен, адам-

ның өмірі мен іс-әрекетін ұйымдастырудың формалары мен түрлерінде, олардың қарым-қатынаста-

рында, сондай-ақ олар жасаған рухани және материалдық құндылықтарда көрінетін адамның қабілеті 

және шығармашылық күшімен анықталады. Мәдениеттің өзегі жалпы адамзаттық құндылықтардан 

тұрады, мұнда әр адамда мәдениет жеке қабылданады, игеріледі, бақыланады, адамгершілік және эс-

тетикалық дамуымен байланысты, сонымен бірге қарым-қатынас формалары мен әдістерінен тұрады. 

Мәдениетті құбылыс ретінде зерттей отырып, В.И. Журавлев оның жұмыс істеуінің жалпы прин-

циптерін ажыратады:  

- мәдениеттің өмір сүруінің, дамуы мен жұмыс істеуінің негізі ретінде пәндік-практикалық іс-әре-

кет принципі;  

-қоғамның барлық салаларында мәдениеттің пәндік-белсенділік, технологиялық, категориялық 

оның материалдық және рухани қызметін анықтау; 

 - мәдениетті адам мен адамзаттың өзін-өзі тәрбиелеу саласы мен қабілеті, оның тұрмыстық күш-

жігері мен шығармашылық әлеуеті ретінде түсіну; 

- мәдениет белгілі бір тарихи дәуірдің, қоғамдардың, халық пен ұлттардың материалдық және ру-

хани даму деңгейін сипаттау үшін қолданылады. Жеке тұлғаның мәдениеті, мақсаты мен құндылық 

жүйесі, адамның өмір сүру ортасымен қарым-қатынасын көрсетеді. Ол өмір сүру жағдайларына, әр-

түрлі әлеуметтік құрылымдардың, топтардың, ұлттардың, жеке адамдардың талаптарына сәйкес қа-

лыптасады. 

«Адамгершілікті» түсінудің іргелі тәсілін И.П. Кант, Г. Гегель, Дж. Локк, К. Гельвеция сияқты ға-

лымдар дәріптеді. И.П. Канттың пікірінше, адамгершілік немесе жақсылық ― бұл субъективті ереже-

лер негізінде құрылған адамның іс-әрекеті жалпы формула бойынша тұжырымдалуы мүмкін: «... жеке 

іс-әрекет мотиві, қоғамдағы барлық адамзат үшін заңды болуы мүмкін» [6]. 

Сондай-ақ, қазақ халқының ұлы ойшылдары мен ағартушылары А. Құнанбаев, Ы. Алтынсарин, 

Ш. Құдайбердиевтің еңбектері жеке тұлғаның адамгершілік қасиеттерін дамыту мәселелеріне, адам-

ның қоғамдағы орны мен оның тәрбиесіне арналды. Абайдың негізгі ұраны «адам ― қоғамда орны бар 

адам». Ол философиялық, педагогикалық, психологиялық тұрғысынан адам, азамат болу дегенді негіз-

деуге тырысты, сонымен бірге дүниенің басты құндылығы ― адам, жәй ғана адам емес, рухани тұрғыда 

кемелденген толық адам. Абайдың айтуынша, «адамгершілік ― махаббат пен әділдік, оларда бәрі бар, 

бәрі де шешіледі». Абайдың «толық адам» ілімі адами, адамгершілік және адамгершілік қағидаттарына 

негізделген [7].  
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Мазмұны бойынша адамгершілік мәдениет ― бұл қоғам субъектілерінің адамгершілік санасы мен 

дүниетанымының дамуы; моральдық және адамгершілік ― өмірдің бірлігі; жақсылық, ар-намыс, ар-

ождан, мейірімділік, шыдамдылық, әділеттілік, адалдық, парыз, қадір-қасиет, сүйіспеншілік, қарым-

қатынас жүйесінде, іс-әрекетте және мінез-құлықта жақсылық және т.б. белгілердің көрінісі; өмірдегі 

белсенділікті жүзеге асыру гуманизм, демократия, еңбекқорлық, әлеуметтік теңдік, парасаттылық, бей-

бітшілік, альтруизм принциптерінің негізі болып саналады. 

Адамгершілік мәдениет белгілерін қалыптастыру ісі білім берумен ғана шектелмейді, ол жеке тұл-

ғаның сезіміне әсер ету арқылы ішкі жан дүниесін оятудың нәтижесінде оның дүниетанымын дамы-

тады. 

М.А. Волкованың пайымдауынша, адамгершілік мәдениет ― бұл этикет пен мәдениеттіліктің ма-

ңызды категориясы, ол жеке тұлғаның адамгершілік мәдениетінің құрылымы: 

- этикалық ойлау мәдениеті (жақсылық пен жамандықты ажырата білуі, пайда болған жағдаят-

тарда адамгершілік нормаларды қолдану және т.б.); 

- сезім мәдениеті (даму, адами сезімдер, адамның эмоционалды руханияты, қайырымдылық); 

- мінез-құлық мәдениеті (бұл адамның күнделікті мінез-құлқынан көрінетін моральдік және эсте-

тикалық нормаларының жиынтығы); 

- этикет (адамның қоғамдағы мінез-құлқын реттейтін формаларға, тәсілдерге, ережелерге адал-

дығы, дұрыс қабылдауы) [8]. 

Жеке тұлғаның адамгершілік мәдениеті ― бұл тұлғаның адамгершілік дамуының сипаттамасы, 

қоғамның моральдік тәжірибесін меңгеру дәрежесі, мінез-құлық пен басқа адамдармен қарым-қатынас 

құндылықтарын, нормалар мен қағидаларды, өзін-өзі бірізді жетілдіруді жүзеге асыру қабілеті. 

Адамгершілік мәдениет қоғамда, ең алдымен, жеке тұлғаның адамгершілік мәдениетімен нақты-

ланды. Бұл адамгершілік сана мен дүниетанымның, адамгершілік қасиеттердің, олардың өзін-өзі рет-

теудегі, мінез-құлықтағы, қарым-қатынастағы және жеке тұлғаның іс-әрекетіндегі көріністерінің то-

лықтығы мен дәйектілігінің жиынтығы мен өлшемі. 

Жеке тұлғаның адамгершілік мәдениетінің құрылымы:  

а) адамгершілік сананың дамуы (жақсылық туралы адамгершілік білім; ар-намыс және т.б.; адам-

гершілік сезімдер мен эмоциялар, адамгершілік ерік, адамгершілік құндылықтар);  

ә) адамгершілік дүниетанымының дамуы (адамгершілік мұраттары, нормалары мен қағидаттары, 

адамгершілік бағдарлары мен мүдделері, сенімдері мен нанымдары); 

б) адамгершілік қасиеттерді жетілдіру (адамгершілік, адамдарға құрметпен қарау, жанашырлық, 

әділдік, ар-ождан, мейірімділік, адалдық, қадір-қасиет, парызды сезіну және түсіну, жауапкершілік 

және т.б.);  

в) адамгершілік қасиеттердің дәйекті көрінісі, адамгершілік нормалары мен принциптерін сақтау. 

Жалпы білім беру процесін қоғамның мәдени өрісіндегі жеке тұлғаның қозғалысы ретінде қарас-

тыра отырып, оның екі компонентін анық ажыратуға болады. Бір жағынан, жеке тұлға белсенді, ол 

таным жолымен қозғалады, әлем модельдерінің жеке жүйесін дамытады. Екінші жағынан, жеке тұлға 

мәдени ортада өсіп, оның ажырамас бөлігіне айналады, нормаларды, әдет-ғұрып пен әдетті қабыл-

дайды, қоғамға бұрыннан тиесілі модельдік қорды игереді. Жеке тұлғаның әлемдік мәдениетпен бай-

ланысы неғұрлым әр түрлі және кең болса, жеке білім берудің болашағы соғұрлым бай болады. 

Педагогикалық шындықты танудың және түрлендірудің нақты ғылыми әдістемесі ретінде мәдени 

көзқарас іс-әрекеттің өзара байланысты үш аспектісін қамтиды: аксиологиялық (құндылық), техноло-

гиялық және жеке шығармашылық.  

Қазақстанда қоғамдық сананы жаңғырту жағдайында өскелең ұрпақтың адамгершілік мәдениеті-

нің негіздерін қалыптастырудағы мәдениеттану тәсілінің аксиологиялық аспектісі тұлғаның құнды-

лықтарын қалыптастыруды қамтамасыз ететін тәрбие-білім беру үдерісін ұйымдастыруды көздейді: 

құрмет, қабылдау, тану, адамгершілік белсенді ұстаным т.б. 

Мәдени көзқарастың технологиялық аспектісі мәдени адам іс-әрекетінің көрінісімен анықталады. 

«Мәдениет» және «іс-әрекет» категориялары тарихи тұрғыдан өзара байланысты. Мәдениет әлеумет-

тік-гуманистік бағдарламаны анықтайды және іс-әрекеттің белгілі бір бағытын, оның құндылық типо-

логиялық ерекшеліктері мен нәтижелерін нақтылайды. Зерттеу аясында мәдени көзқарастың техноло-

гиялық аспектісі өскелең ұрпақтың адамгершілік мінез-құлық әдістері мен тәсілдерін дамыту арқылы 

жүзеге асырылады. 

Мәдени көзқарастың жеке және шығармашылық аспектісі жеке тұлға мен мәдениеттің объективті 

байланысымен түсіндіріледі. Жеке тұлға ― мәдениетті тасымалдаушы. Ол адамның (мәдениеттің) 
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объективті мәні негізінде дамып қана қоймай, оған түбегейлі жаңа нәрсе енгізеді яғни, ол тарихи шы-

ғармашылықтың субъектісіне айналады. Л.С. Выготскийдің пікірінше, шығармашылық акті мен жа-

саушының жеке басы біртұтас коммуникативті байланысқа еніп, ол өзара тығыз байланысқан әрекет-

тесуде түсінілуі керек [9]. Зерттелетін мәселе барысында мәдениеті қалыптастыру кезіндегі тәсіл ма-

ғыналы болады, егер біз, ең алдымен, мәдениет байланысын, әлемдік мәдениет тарихымен әр қилы 

мәдениеттің жалпы және оның ерекшелігіне, білім беру жүйесінде мән берсек қана, ол тиімді болады. 

Педагогикалық әсерді ұйымдастыру кезінде өскелең ұрпақтың шығармашылық іс-әрекетінде шығар-

машыл жеке тұлға ретінде қалыптасуы барынша ескеріледі. 

Е.В. Бондаревская «білім беруді мәдениетке және мәдениетті білімге интеграциялау» қажеттілігін 

өзектендіре отырып: «Мәдениетті адам арқылы басқаша сақтау мүмкін емес. Ол үшін білімді мәдени 

сәйкестендіру механизмін енгізуі керек. Біздің түсінігімізде мәдени сәйкестендіру ― бұл өзіміз бен өз 

халқымыздың ұқсастығын орнату, ұлттық мәдениетке ену сезімін сезіну, оның құндылықтарын іштей 

қабылдау (өз ретінде қабылдау), халықтың мәдени болмысы түрінде өз өмірімізді кіріктіру» [10]. Ол 

адамның адамгершілік мәдениетін тәрбиелеу туралы теориялық ұстанымы өзінің зерттеулері үшін 

құнды болады. Ғалым қазіргі заманғы жалпыадамзаттық адамгершілік құндылықтарды анықтайды: ар-

ождан, жақсылық, әділеттілік, қарапайымдылық, үнемділік, мейірімділік, руханият, адамның қадір-қа-

сиеті. Яғни, ол тәрбие мазмұнының маңызды негізгі компоненттерін бөліп көрсетеді: жеке тұлғаның 

жалпыадамзаттық құндылықтарды білуі; жеке тұлғаны ізгілендіретін қазіргі адам өмірінің салаларын 

меңгеруі; жалпыадамзаттық және ұлттық мәдениеттің материалдық және рухани құндылықтарын иге-

руі; адамзаттық мінез-құлық тәжірибесін қалыптастыру; адамгершілік мінез-құлықтың эмоционалды 

жағдайында өмір сүру тәжірибесін жинақтау; жеке тұлғаның жауапкершіліктің нақты шарттарын иге-

руі; өзін-өзі тәрбиелеу және өзін-өзі бағалауы. Педагогикалық тұрғыдан алғанда, бұл өскелең ұрпақты 

рухта тәрбиелеуді білдіреді: басқа адамдардың пікірін құрметтеу, қоршаған әлемді тану, шешім қабыл-

дау, өз әрекеті үшін жауапкершілік. Ғалымның пікірінше, мәдени адам ― сыпайы, адал тұлға, мәдени-

етті адам ― рухани тұлға, руханиятты тәрбиелеу ― рухани жаңғыру жолы, мәдени адам ― шығарма-

шыл жеке тұлға, «қол жеткізген нәтижеге үнемі күмәнданатын, жаңалыққа ұмтылатын креативті ой-

шыл, үнемі дамып отырады». 

Бүгінгі таңда республикада жеке бағыт бойынша акмеологиялық тәсіл әзірленіп, іске асырылуда, 

оның мәні педагогикалық процесс субъектілерінің шығармашылық әлеуетін дамыту тұрғысынан педа-

гогикалық проблеманы зерттеу болып табылады. Осы тәсіл аясында З.А. Исаева, А.Е. Әбілқасымова, 

Т.С. Садықов және басқалар ұсынған педагогикалық идеялар бар. 

Қазақстандық зерттеушілер, атап айтқанда, Ж.Ж. Наурызбай этномәдени білім берудің ғылыми-

педагогикалық негіздерін анықтауда мәдениеттану тәсілін белсенді қолданады [11]. Ол «этномәдени 

білім беру» терминін «этникалық топтардың тұлғасы мен бірегейлігінің ұлттық-мәдени және тілдік 

бірегейлігін сақтауға және басқа да мәдениеттердің құндылықтарын игеруге бағытталған білім беру 

моделі» деп түсінеді. Этномәдени білім беру этнос субъектісін, туған ұлт идеяларын, алдыңғы ұрпақ-

тар мақұлдаған тіл мен мәдениетті қалыптастыруды мақсат етеді. Этномәдени білім беру кезінде жас 

ұрпақ ұлттың этникалық құндылықтарымен танысады, этностың адамгершілік нормалары мен дәстүр-

леріне сәйкес мінез-құлық дағдыларын игереді. Сонымен бірге, Қ. Қожахметова, Ш. Таубаева, 

Ш. Жанзақова ― жалпы және этникалық педагогиканың әдіснамасын әзірлеу кезінде және М.Х. Бал-

табаев этномәдени білім беруді педагогикалық мәдениеттанудың стратегиялық бағыты ретінде қарас-

тырады. Ғалым М.Х. Балтабаев адамның гуманистік мәдениетін адамгершілік мәдениеттің бір бөлігі 

ретінде қарастыра отырып, «Рухани-адамгершілік білім» деген анықтамасын береді, мұнда мәдениет 

құндылық-бағалау сатысын қамтиды, өйткені ол негізінен адамның гуманистік мәнін көрсетеді. Сон-

дықтан да қоғам мәдениетін қалыптастыру бір уақытта адамгершілік құндылықтарды дамыту процесі 

болып табылады. 

Мәдени-тарихи тәсіл адамзаттың ғылыми білімі мен рухани тәжірибесі негізінде мәдениет құнды-

лықтарын келесі ұрпаққа беру процесін болжайды. Әлемде болып жатқан терең өркениеттік процестер 

аясында құндылықтарды беру процесін жүзеге асыра отырып, мәдени-тарихи тәсілді қолдану өскелең 

ұрпақты сабақтастық, бірегейлік, адамгершілік, руханият, үйлесімділік негізінде тәрбиелеуді кеңей-

туге және нығайтуға мүмкіндік береді.  

Қазақстанда рухани жаңғырту аясында өскелең ұрпаққа адамгершілік мәдениет негіздерін қалып-

тастыру кезінде мәдени-тарихи тәсілді қолдану әлемдік және дәстүрлі мәдени құндылықтардың тарихи 

даму мәселелерін ашуды көздейді. 
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Тұжырым 

Сонымен жоғарыдағыларды қорыта келе, жүргізілген теориялық талдау қазіргі мемлекеттің даму 

дәуірінің ажырамас сипаттамасы рухани жаңғырту болып табылатынын анықтауға мүмкіндік берді, 

егер әлеуметтік жүйе тиімсіз, әділеттілік пен интеллект талаптарын елемейтін болса, онда адамгерші-

лік мәдениет жоғары бола алмайды. Сондықтан үшінші мыңжылдыққа енген рухани жаңғыруды бас-

тан өткеріп жатқан қоғамның даму факторы болып табылатын адамгершілік мәдениеті дамыту арқылы 

жеке тұлға арасындағы өзара қатынастарға, өскелең ұрпақтың елге, мемлекетке, қоғамға деген қатына-

сына түзетулер енгізу қажеттілігі туындады. 

Адамгершілік мәдениет ― бұл адамдарды біріктіретін, олардың өмірі мен денсаулығын сақтауға 

ықпал ететін, олардың жеке басының дамуы үшін оңтайлы және олардың өмірлік мақсаттарына жету-

дің ең қолайлы және лайықты тәсілі ретінде бағаланатын әлеуметтік-мәдени құбылыс екендігіне сү-

йене отырып, адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру маңызды болады. Онсыз олар жүзеге асыра ал-

майтын жеке тұлғалық қасиеттер адамгершілік принциптердің талаптары және басқалардың мінез-құл-

қына баға беру. 

Қазіргі қоғамның адамгершілігі әрбір жеке тұлғаның адамгершілік мәдениетіне ғана емес, соны-

мен қатар адамның адамгершілік мәдениеті де белгілі бір дәрежеде қоғамның мәдениетіне байланысты 

деп айтуға болады. Сондай-ақ әлемдік қоғамдастық мәдениеттің жай-күйіне көбірек көңіл бөліп отыр. 

Бұл ең алдымен, адамдардың өмірлік белсенділігінің мазмұны мен процесі, олардың мақсаты. Мәде-

ниет өркениетті елдердің жетекші белгілерінің бірі болып табылады. Адамгершілік мәдениет сананы 

жаңғыртуға, адамдардың адамгершілік қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған. Адамгершілік 

өзін практикада және өмірдің басқа салаларында ― саясатта, әлеуметтік өмірде, құқықта және т.б. көр-

сетеді, бұл тек рухани ғана емес, материалдық өмірдің айқын көрінісі. 

Рухани жаңғыру аясында адамгершілік мәдениеттің өзекті белгілері: қарапайымдылық, өзінің 

және қоғамдық мүлікке ұқыпты қарау, үнемділік, қанағаттанарлық көзқарас, шығармашылық белсен-

ділік, жеке қабілеттерін барынша пайдалану арқылы өскелең ұрпақтың бойына сіңіру білім беру жүйе-

сіндегі әрбір педагогтің міндеті болып табылады. 

 

Қаржыландыру көзі Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім министрлігінің Ғылым 

комитеті (Грант АР14870561). 
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Ж.А. Карманова, Л.А. Шкутина, С.М. Абылайхан, Г.Б. Бейсенбекова, Г.К. Бельгибаева 

Особенности развития нравственной культуры подрастающего поколения в 

условиях модернизации общественного сознания 

В статье рассмотрены особенности развития нравственной культуры подрастающего поколения в рам-

ках модернизации общественного сознания. Модернизации общественного сознания ― это обновление 

внутреннего мира человека, чувство сознания, способность принимать новые перемены. Авторы, рас-

сматривая модернизацию общественного сознания как неотъемлемую часть современной эпохи и эпохи 

развития государства, особо раскрывают ее вклад в развитие страны и становление культуры подраста-

ющего поколения. Культура связана с уровнем исторического развития общества. Кроме того, культура 

― это историческое явление, развивающееся в связи с изменением социально-исторических образова-

ний. Ядром культуры являются человеческие ценности. Проведен всесторонний анализ роли сферы об-

разования в воспитании нравственной культуры у подрастающего поколения, их духовно-нравствен-

ного развития. Детально проанализированы теоретико-методологические основы нравственной куль-

туры. Авторы отмечают, что в работах великих мыслителей и просветителей казахского народа  

А. Кунанбаева, И. Алтынсарина, Ш. Кудайбердиева рассмотрены вопросы развития нравственных ка-

честв личности. Для формирования признаков нравственной культуры необходимо воздействовать на 

чувства личности и способствовать развитию ее мировоззрения. Актуальность темы модернизации об-

щественного сознания в Казахстане как условие формирования нравственной культуры подрастающего 

поколения анализируется с научно - теоретической точки зрения. По материалам исследования в статье 

сделаны выводы. 

Ключевые слова: модернизация общественного сознания, сознание, духовное возрождение, самосозна-

ние, нравственность, культура, нравственная культура, нравственная культура личности. 

 

Zh.A. Karmanova, L.A. Shkutina,  S.А. Abylaikhan, G.B. Beisenbekova, G.K. Belgibayeva 

Features of the development of the moral culture of the younger generation in the 

conditions of modernization of public consciousness 

The article considers the features of the development of the moral culture of the younger generation in the 

framework of the modernization of public consciousness. Modernization of public consciousness is the renewal 

of the inner world of a person, a sense of consciousness, and the ability to accept new changes. The authors, 

considering the modernization of public consciousness as an integral part of the modern era and the era of state 

development, especially reveal its contribution to the development of the country and the formation of the 

culture of the younger generation. Culture is related to the level of the historical development of society. In 

addition, culture is a historical phenomenon that develops in connection with changes in socio-historical for-

mations. The core of culture is human values. A comprehensive analysis of the role of the sphere of education 

in the upbringing of moral culture among the younger generation, and their spiritual and moral development is 

carried out, and the theoretical and methodological foundations of moral culture are analyzed in detail. The 

authors note that in the works of the great thinkers and educators of the Kazakh people A. Kunanbayev, I. 

Altynsarin, Sh. Kudaiberdiyev, the issues of the development of moral qualities of personality are considered, 

including in the fullfilled human teaching of the great Abai were guided by human and morality principles. To 

form the signs of moral culture, it is necessary to influence the feelings of the individual and contribute to the 

development of his worldview. The relevance of the topic of modernization of public consciousness in Kazakh-

stan as a condition for the formation of the moral culture of the younger generation is analyzed from a scientific 

and theoretical point of view. Based on the research materials, the article draws final conclusions. 

Keywords: modernization of public consciousness, consciousness, spiritual revival, self-consciousness, moral-

ity, culture, moral culture, a moral culture of the individual. 
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